

证券代码：300861 证券简称：美畅股份 公告编号：2025-019

杨凌美畅新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

杨凌美畅新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入（元）	2,271,102,614.47	4,511,934,715.53	-49.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	145,523,035.03	1,588,613,716.39	-90.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	93,284,468.88	1,532,797,159.68	-93.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,611,934,076.98	105,951,131.35	1421.39%
基本每股收益（元/股）	0.3032	3.3095	-90.84%
稀释每股收益（元/股）	0.3032	3.3095	-90.84%
加权平均净资产收益率	2.25%	27.65%	-25.40%
项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额（元）	7,063,733,943.55	7,632,682,151.12	-7.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,444,143,287.73	6,438,799,036.79	0.08%

二、资产负债表项目财务指标重大变动说明

单位：元

主要资产	2024 年末	2023 年末	同比增减	重大变动说明
交易性金融资产	3,040,443,977.25	1,657,275,153.09	83.46%	主要系期末持有的结构性存款规模相较于上年年末有所增加所致。
应收票据	164,588,718.70	296,074,186.47	-44.41%	主要系报告期内产品价格大幅下降，销售收入规模缩减，导致销售业务回款减少所致。

应收账款	442,537,394.00	743,041,870.77	-40.44%	主要系报告期内产品价格大幅下降，销售收入规模缩减，导致应收账款余额相应减少。
应收款项融资	422,469,340.94	1,542,933,845.44	-72.62%	主要系上一报告期末结余银行承兑票据在本报告期内陆续到期兑付，而本报告期受产品价格下降的影响，销售回款收回的银行承兑票据总额减少所致。
预付款项	20,276,441.69	32,154,757.71	-36.94%	主要系报告期内产业链各环节价格下降，预付总体减少所致。
其他流动资产	54,877,695.11	80,615,414.07	-31.93%	主要系报告期内采购规模收缩，利润率降低，待抵扣进项税额和预缴企业所得税随之降低所致。
长期应收款	160,000.00	400,000.00	-60.00%	主要系对员工长期借款计提坏账准备所致。
商誉	0.00	7,938,649.41	-100.00%	主要系对商誉进行测算后，计提减值准备所致。
应付票据	20,632.00	198,324,294.40	-99.99%	主要是票据到期兑付及新电票启用后开具银行承兑票据的情况大幅减少所致。
应付账款	123,313,246.17	241,471,506.88	-48.93%	主要系报告期内采购规模下降和扩产进度放缓所致。
合同负债	2,340,714.83	1,774,186.94	31.93%	主要系报告期内预收款客户采购量增加所致。
应交税费	12,821,885.16	85,188,913.49	-84.95%	主要系报告期内销售收入规模下降，毛利率大幅降低，导致的应纳税额降低。
一年内到期的非流动负债	31,238,253.59	15,792,371.48	97.81%	主要系一年内到期的租赁负债增加所致。
其他流动负债	172,006,499.25	309,926,749.25	-44.50%	主要系已背书未到期应收票据减少所致。
租赁负债	38,746,354.40	68,273,185.35	-43.25%	主要系租赁付款额减少，且重分类至一年内到期的非流动负债增加所致。
预计负债	7,112,706.57	33,051,726.07	-78.48%	主要系预估销售退回减少所致。

递延收益	57,155,450.37	12,166,823.89	369.76%	主要系本年度收到的与资产相关的政府补助所致。
盈余公积	290,006,000.00	220,181,158.32	31.71%	主要系报告期内吸收合并全资子公司所致。
少数股东权益	0.00	13,145,968.14	-100.00%	主要系报告期内收购了控股子公司全部的少数股东股权后，使其成为公司全资子公司所致。

三、利润表项目财务指标重大变动说明

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
营业收入	2,271,102,614.47	4,511,934,715.53	-49.66%	主要系报告期内产品价格下降，导致收入下降。
税金及附加	16,426,942.36	37,410,295.26	-56.09%	主要是收入及毛利率下降，税金随之减少。
销售费用	36,597,288.93	64,555,960.08	-43.31%	主要是实施降本措施，精细化管控销售费用开支所致。
研发费用	59,855,259.66	119,369,082.91	-49.86%	主要是研发项目的开题及项目阶段性投入不同所致。
财务费用	-13,429,037.38	-9,252,156.30	-45.14%	主要系报告期内利息收入、汇兑收益增加所致。
其他收益	26,313,385.62	50,916,323.67	-48.32%	主要是本期收到的与收益相关的政府补助减少所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	27,705,664.86	20,312,050.25	36.40%	主要系报告期内闲置资金进行现金管理取得的收益增加所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	15,195,185.16	2,597,174.00	485.07%	主要是前期应收款项收回所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	42,301.33	-355.94	11984.40%	主要是本年度处置固定资产收益增加所致。
营业外收入	2,235,077.32	825,709.52	170.69%	主要是长期往来账款清理所致。
营业外支出	6,710,497.96	11,527,953.09	-41.79%	主要系报告期内报废清理的资产减少所致。
归属于母公司股东的净利润	145,523,035.03	1,588,613,716.39	-90.84%	主要系报告期内产品价格大幅下降，导致利润下降。

四、现金流量表项目财务指标重大变动说明

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	1,611,934,076.98	105,951,131.35	1421.39%	主要系上期末结余的票据到期，托收兑付，现金流入增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,344,239,937.69	32,375,163.60	-4252.07%	主要系报告期用于现金管理的投资支出未到期，尚未收回所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-179,033,629.16	-261,576,756.61	31.56%	主要系报告期分配股利减少所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,064,729.29	5,515,620.05	-62.57%	主要系本报告期持有美元外币汇率变动所致。
现金及现金等价物净增加额	90,725,239.42	-117,734,841.61	-177.06%	主要系报告期经营活动产生现金流入增加。

杨凌美畅新材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日